

- b) im Laufe der Fortpflanzungssaison (vom Anfang April an bis zum Ende Juli) eine erhebliche Frequenzsteigerung merklich war;
- c) im allgemeinen die Frequenz sich bei höheren Temperaturen ein wenig erhöhte.

Die Feststellungen wurden unweit der Stadt Amsterdam gemacht, wo die Art sich fast in Kolonien niedergelassen hat. Anregung durch Artgenossen und auch durch Menschen dürfte die Ursache mancher Frequenzsteigerung sein. Auch dürfte die neuzeitliche Besiedlung in Holland eine Rolle spielen und einen Vergleich mit Individuen in den von alters her bewohnten Gebieten Zentraleuropas wäre denn auch sehr zu begrüßen.

Um den diesen Zählungen zugrunde liegenden Gedanken weiter auszubauen, möchte ich sachverständige Beobachter, die zur Mithilfe imstande und bereit sind, bitten an meine untenstehende Adresse zu schreiben unter Angabe von:

- a) die etwaige Anzahl *dubius*-Brutpaare in ihrem Gebiete;
- b) kurze Beschreibung der Biotope;
- c) Frequenz menschlichen Besuches;
- d) etwaige weitere Beeinflussungsmöglichkeiten der Balzruffrequenz.

Schließlich sei hier noch darauf hingewiesen, daß nur größere Reihen von Angaben aus einem bestimmten Gebiete Bedeutung haben, vorzugsweise über die ganze Fortpflanzungsperiode gleichmäßig verteilt.

Amsterdam, den 19. Februar 1958

Anschrift:

J. Walters, Vespuccistraat 83 III, Amsterdam W 2, Niederlande.

Druckfehler-Berichtigung

In H. Kumerloeve, Brutvogelbeobachtungen bei Savaştepe und Bergama (NW-Anatolien), ds. Zs. Nr. 8, 1957 machen sich durch verspäteten Eingang der Korrekturfahnen folgende Richtigstellungen (die nur noch rechtzeitig in den Sonderdrucken vorgenommen werden konnten) notwendig:

- S. 712: Savaştepe, nicht Savastepe (auch im Text stets Savaştepe),
- S. 714 Zeile 16: hier nicht nachweisen, statt: nicht nachweisen,
Zeile 40: Kropffärbung, statt Kopffärbung,
- S. 715 Zeile 9/10 muß es heißen: nicht immer zweifelsfrei blieben (offenbar stets *C. brachydactyla* [Leisl.]),
Zeile 25/26: Wie Baumläufer, statt: Neben Baumläufers,
Zeile 37: Pergamons, nicht Pergamos,
- S. 716 Zeile 27/28 muß es heißen: wurden auch Laubsänger (*Phylloscopus*) weithin vermisst, nicht zuletzt der Berglaubvogel,
Zeile 30: gewöhnlich liegen, statt: wahrscheinlich liegen . . .
- S. 717 Zeile 11: erregtem Schnärren,
- S. 718 Zeile 18: gelang hier kein Nachweis . . .

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Ornithologischer Anzeiger](#)

Jahr/Year: 1958

Band/Volume: [5_1](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Druckfehler-Berichtigung 52](#)